
UCHWAŁA Nr 250 

RADY MIASTA KONINA 

z dnia 27 stycznia 2016 roku 

 

w sprawie przyjęcia Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Miasta 

Konina na lata 2016-2020 

 

 

              Na podstawie art. 18 ust.1, ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2015 r., poz. 1515), art. 110 ust.10 ustawy z dnia  

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2015 r., poz. 163 ze zm.), art. 6 ust. 2 

pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., poz. 1390), Rada Miasta Konina uchwala,  

co następuje: 

 

 

§ 1. 

 

Przyjmuje się Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na terenie Miasta Konina na lata 2016-2020, stanowiący 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. 

 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Konina. 

 

§ 3. 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

                                                                                     Przewodniczący 

                                                                                 Rady Miasta Konina 

 

                                                                                      Wiesław Steinke 



 

 

UZASADNIENIE 

do Uchwały Nr 250 

Rady Miasta Konina 

z dnia  27 stycznia 2016 r. 

 

w sprawie przyjęcia Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Miasta Konina  

na lata 2016-2020 

 

 

Obowiązek opracowania Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Miasta Konina na lata 2016 – 2020 wynika z art. 6  

ust. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 roku  

(Dz. U. z 2015 poz. 1390).  

 Podstawą do podjęcia działań związanych z tworzeniem nowego Programu jest 

zakończenie okresu obowiązywania Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

 i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Konina na lata 2011-2015. 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na 

terenie Miasta Konina na lata 2016 – 2020 zakłada prowadzenie działań profilaktycznych  

i ochronnych oraz doskonalenie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie 

Konina. Głównym jego zadaniem jest wzmocnienie oraz usystematyzowanie zadań 

realizowanych przez różne podmioty w tym zakresie, a także udzielanie szeroko rozumianego 

wsparcia osobom doświadczającym przemocy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik Nr 1 

Do Uchwały Nr  250 

Rady Miasta Konina 

z dnia  27 stycznia 2016 r. 

 

 

PROGRAM 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY  

W RODZINIE I OCHRONY OFIAR  

PRZEMOCY W RODZINIE 

NA TERENIE MIASTA KONINA 

NA LATA 2016 - 2020 

 

 

 

Konin grudzień 2015 

 

 



Spis treści 

 
I. WPROWADZENIE DO PROBLEMATYKI PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W 

RODZINIE  .............................................................................................................................................. 4 

II. SYSTEM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE .................................................. 9 

III. DIAGNOZOWANIE PROBLEMÓW ZWIĄZANYCH Z PRZEMOCĄ  W RODZINIE ........... 11 

IV. CELE,  ZADANIA I WKAŹNIKI REALIZACJI PROGRAMU .................................................. 24 

V. ADRESACI  PROGRAMU ........................................................................................................... 29 

VI. PARTNERZY I KOORDYNATOR PROGRAMU ...................................................................... 29 

VII. FINANSOWANIE PROGRAMU ................................................................................................. 30 

VIII. MONITIROWANIE  PROGRAMU .............................................................................................. 30 

IX. PODSTAWA PRAWNA  OPRACOWANIA PROGRAMU ........................................................ 31 

S P I S   T A B E L ................................................................................................................................. 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. WPROWADZENIE DO PROBLEMATYKI PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY W RODZINIE 

 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym 

osobowość, system wartości, poglądy, styl życia. Rodzice czy opiekunowie są wzorem dla 

dzieci. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje 

pomiędzy rodzicami oparte na miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji rodzina nie 

jest w stanie realizować podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, 

łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej 

niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz z oczekiwaniami społecznymi. 

Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie, 

bez wątpienia należy zaklasyfikować ją do kategorii zachowań negatywnych o dużej 

szkodliwości społecznej. Mimo że w relacjach międzyludzkich istniała ona zawsze, 

o przemocy w rodzinie mówiono niewiele, jakby nie postrzegając jej jako poważnego 

zaburzenia w funkcjonowaniu rodziny. Takiego, które prowadzi do poważnych naruszeń norm 

moralnych i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach 

do poważnych okaleczeń czy zabójstw.  

Dla lepszego rozpoznania zjawiska przemocy w rodzinie konieczne jest jej 

zdefiniowanie. W niektórych przypadkach przejawy są tak jednoznaczne, że nie pozostawiają 

żadnych wątpliwości, w innych, bardziej złożonych, niezbędne jest określenie możliwie 

jasnych kryteriów oceny. 

Według definicji zawartej w art. 2 pkt 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie, przemoc w rodzinie to: 

„Jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające 

prawa lub dobra osobiste osób wymienionych w pkt 1 (członek rodziny – osoba najbliższa  

w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6.06.1997r. – Kodeks karny, a także inna osoba 

wspólnie zamieszkująca lub gospodarująca), w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym,  

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.” 

Przemoc ma różne formy, jednak każda z nich charakteryzuje się tym, że jest 

intencjonalna – zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu kontrolowanie 

i podporządkowanie ofiary. Podczas aktu przemocy zachwiana jest równowaga sił między 

sprawcą a ofiarą, narusza ona prawa i dobra osobiste ofiary, powoduje cierpienie i ból. 

Ofiarami przemocy domowej są najczęściej kobiety, dzieci a także ludzie starsi  

i niepełnosprawni. Przemoc w rodzinie występuje niezależnie od statusu społecznego  



i materialnego. 

Przemoc w rodzinie – znęcanie psychiczne i fizyczne jest przestępstwem.  

Art.207 Kodeksu karnego – mówi o przestępstwie znęcania się nad rodziną w ten 

sposób: 

§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą 

pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad 

małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, 

podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 

§ 2. Jeżeli czyn określony w § 1 połączony jest ze stosowaniem szczególnego 

okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10. 

§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1 lub 2 jest targnięcie się pokrzywdzonego 

na własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12 lat. 

Przemoc w rodzinie jest doświadczeniem traumatycznym, którego skutkiem są zarówno 

bezpośrednie szkody na zdrowiu psychicznym i fizycznym jak i poważne, długotrwałe 

problemy ujawniające się w życiu dorosłym, jako konsekwencje przemocy doświadczanej 

w dzieciństwie. 

Ofiary często zachowują się niezrozumiale, niejednokrotnie zmieniają zdanie  

i wycofują zawiadomienie o przestępstwie, bronią sprawcy. Zachowania te są w psychologii 

tłumaczone najczęściej występowaniem wyuczonej bezradności, zjawiska „prania mózgu” 

czy stresu pourazowego. Wycofanie się z aktywnych działań służących zmianie sytuacji  

i wyjściu z przemocy może wynikać z przekonania o bezskuteczności działań, popartego 

wcześniejszymi doświadczeniami. Bierność i rezygnacja są również często wynikiem technik 

manipulacyjnych, jakim ofiara była poddawana ze strony sprawcy, technik mających utrwalić 

w niej niską samoocenę i wzbudzić poczucie winy. 

Przemoc domowa to poważny problem społeczny. Destrukcyjna siła niszczy cały 

system rodzinny, rozsadza go od środka, odbiera poczucie bezpieczeństwa i możliwość 

prawidłowego rozwoju najmłodszym członkom rodziny. Niesie ze sobą ryzyko dziedziczenia 

przez dzieci zachowań przemocowych i powielania ich w swym dorosłym życiu. 

Niezatrzymana przemoc przybiera na sile, utrwala się i eskaluje. W konsekwencji,  koszty 

takiej patogennej sytuacji ponosi całe społeczeństwo. 

Niezbędne jest tworzenie i rozwijanie systemu przeciwdziałania przemocy, którego 

zasadniczymi elementami są specjalistyczne instytucje i profesjonaliści niosący pomoc 

osobom dotkniętym przemocą domową. 

Zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie (Dz.U. z 2015 r., poz.1390) osobie dotkniętej przemocą w rodzinie powinno 

udzielać się bezpłatnej pomocy, w szczególności w formie: 



 poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego 

i rodzinnego; 

 interwencji kryzysowej i wsparcia; 

 ochrony przed dalszym krzywdzeniem poprzez uniemożliwienie osobom 

stosującym przemoc korzystania ze wspólnie zajmowanego z innymi członkami 

rodziny mieszkania oraz zakazanie kontaktowania się i zbliżania się do osoby 

pokrzywdzonej; 

 zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie bezpiecznego schronienia  

w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie; 

 badania lekarskiego w celu ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych  

z użyciem przemocy w rodzinie oraz wydania zaświadczenia lekarskiego w tym 

przedmiocie; 

 zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie, która nie ma tytułu prawnego 

do zajmowanego wspólnie ze sprawcą przemocy lokalu, pomocy w uzyskaniu mieszkania. 

Zdecydowana reakcja zewnętrzna na działania sprawcy przemocy może być początkiem 

zmian w życiu osoby doznającej przemocy, chroni  przed jej destrukcyjnymi 

konsekwencjami. 

Szerokie ujęcie zapobiegania przemocy w rodzinie wyznacza cztery podstawowe nurty 

działań kierowanych do różnych grup odbiorców: 

 działania uprzedzające: informacyjne, edukacyjne, diagnozujące kierowane do ogółu 

społeczeństwa a w szczególności do osób pracujących z ofiarami i sprawcami przemocy  

w rodzinie, 

 działania interwencyjne: terapeutyczne, kierowane do ofiar przemocy w rodzinie  

oraz pouczające i izolujące do sprawców przemocy w rodzinie, 

 działania wspierające: pedagogiczne, terapeutyczne, psychologiczne kierowane  

do ofiar przemocy w rodzinie, 

 działania korekcyjno – edukacyjne: kierowane do sprawców przemocy w rodzinie.  

Ważne jest organizowanie działań promujących i propagujących właściwe postawy  

i pożądane zachowania oraz wzorce wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wprowadziła: 

  Obowiązek określania: standardu usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki 

wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, kwalifikacji osób w nich zatrudnionych oraz 

szczegółowych kierunków prowadzenia oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec 

sprawców przemocy i kwalifikacji osób prowadzących takie oddziaływania (art.5 pkt 1-4) 



 Możliwość wnioskowania przez osobę doznającą przemocy do sądu cywilnego  

o wydanie nakazu opuszczenia lokalu przez osobę stosującą wobec niej przemoc 

(art.11a ust.1-3) 

 Obowiązek zawiadamiania organów ścigania przez osoby, które w związku  

z wykonywaniem swoich obowiązków służbowych lub zawodowych powzięły podejrzenie  

o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie (art.12 ust.1) 

 Dała prawo pracownikowi socjalnemu wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także 

lekarzem, lub ratownikiem medycznym, lub pielęgniarką do odebrania dziecka 

i umieszczenia go u najbliższej (niezamieszkującej ze sprawcą) osoby dziecka lub 

w pieczy zastępczej, jeśli w trakcie wykonywania obowiązków służbowych stwierdzi, że 

istnieje bezpośrednie zagrożenie życia lub zdrowia dziecka (art. 12a ust.1-3)  

 W przypadku złożenia przez sądowego kuratora zawodowego wniosku o zarządzenie 

warunkowo zawieszonej kary pozbawienia wolności lub odwołania warunkowego 

przedterminowego zwolnienia w odniesieniu do skazanego za przestępstwo z użyciem 

przemocy lub groźby bezprawnej wobec członka rodziny, który w okresie próby rażąco 

naruszył porządek prawny, ponownie używając wobec członka rodziny przemocy lub 

groźby bezprawnej, sąd właściwy do rozpoznania wniosku zarządza zatrzymanie 

i przymusowe doprowadzenie skazanego na posiedzenie w przedmiocie rozpoznania 

wniosku (art.12d ust.1). Wydanie postanowienia o zarządzeniu wykonania kary albo 

o odwołaniu warunkowego przedterminowego zwolnienia podlega wykonaniu z chwilą 

jego wydania (art.12d ust.3). 

Do kodeksu rodzinnego i opiekuńczego wprowadzono zakaz stosowania wobec dzieci 

kar cielesnych, przez osoby wykonujące władzę rodzicielską oraz sprawujące opiekę lub 

pieczę nad małoletnim (art.96
1
). 

W myśl art. 15a ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz.U. z 2015r., poz.355  

ze zm.) przyznano funkcjonariuszowi Policji prawo zatrzymania sprawców przemocy 

w rodzinie stwarzających bezpośrednie zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzkiego w trybie 

określonym w art.15.  

 

Do Kodeksu karnego wprowadzono:  

 jako środek karny zapobiegawczy (art.39 pkt 2b) zakaz zbliżania się do określonych 

osób oraz nakaz opuszczenia lokalu zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym  

(art.39 pkt 2e) oraz rozszerzyła katalog środków probacyjnych (art.41) 

 zniosła obowiązek wyrażania zgody przez skazanego na udział w programie korekcyjno-

edukacyjnym dla sprawców przemocy (art.72 § 1 pkt 6a) oraz rozszerzyła katalog 

możliwych do nałożenia obowiązków o obowiązek poddania się leczeniu, w szczególności 



odwykowemu lub rehabilitacyjnemu, albo oddziaływaniom terapeutycznym (art.72 § 1 pkt 

6). 

Wszystkie, wymienione zmiany w prawie, służą tworzeniu przez gminy, sprawnego 

lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, co jest zadaniem własnym gminy. 

Gmina ma obowiązek: 

1. opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

2. prowadzenia poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych 

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

3. zapewnienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4. tworzenia zespołów interdyscyplinarnych. 

Powiat ma obowiązek: 

1. opracowania i realizacji powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

2. opracowania i realizacji programów służących działaniom profilaktycznym mającym na 

celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie programowania i wdrożenia 

prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie; 

3. zapewnić osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4. zapewnić osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach interwencji 

kryzysowej. 

 

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

w szczególności w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym. W jego skład wchodzić 

powinni przedstawiciele: 

1. jednostek organizacyjnych pomocy społecznej; 

2. gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych; 

3. policji; 

4. oświaty; 

5. ochrony zdrowia; 

6. organizacji pozarządowych; 

7. oraz kuratorzy sądowi. 

Do zadań zespołu interdyscyplinarnego należy: 

1. rozpoznawanie problemu przemocy w rodzinie;  



2. inicjowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie w celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku; 

3. działania interwencyjne w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie;  

4. propagowanie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy 

w środowisku lokalnym; 

5. podejmowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Zespół Interdyscyplinarny ma funkcję koordynatora działań lokalnych 

w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

 

 

II. SYSTEM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

 

System przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Koninie stanowi: 

 Opracowanie i realizację Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony 

Ofiar Przemocy na terenie Miasta Konina na lata 2011-2015 

 Zawarcie porozumień dotyczących współpracy pomiędzy Prezydentem Miasta Konina, 

a następującymi podmiotami: 

1. Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Koninie,  

2. Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Koninie,  

3. Służbą zdrowia, 

4. Komendą Miejską Policji, 

5. Oświatą, 

6. Organizacją pozarządową, 

7. Prokuraturą Rejonową w Koninie,  

 Powołanie Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw realizacji Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na terenie Miasta 

Konina. 

14 lipca 2014 roku upłynęła 3-letnia kadencja prac Miejskiego Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Koninie. Zarządzeniem Nr 71/2014 Prezydenta Miasta Konina z dnia 

24 lipca 2014r. powołano członków Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego w Koninie do 

spraw realizacji Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy 

na terenie Miasta Konina (kolejnymi zarządzeniami wprowadzono zmiany) w skład, którego 

aktualnie wchodzą: 

 



Tabela nr 1 Skład Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego (stan na grudzień 2015r.). 

L.p. Nazwisko i imię 
Stanowisko w Zespole 

Interdyscyplinarnym 
Stanowisko i miejsce zatrudnienia 

1. Szymczak Lidia  Przewodnicząca Zespołu 

Kierownik Sekcji Poradnictwa Rodzinnego  

i Interwencji Kryzysowej 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie 

2. 
Wiśniewska 

Katarzyna  

Z-ca Przewodniczącej 

Zespołu 

st.asp. Zespołu do spraw Prewencji Kryminalnej, 

Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji Komendy 

Miejskiej Policji w Koninie 

3. Katafoni Wioletta  Członek Zespołu 
Certyfikowany Specjalista Terapii Uzależnień 

Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Koninie 

4. Szukalski Wiesław  Członek Zespołu 
Członek Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Koninie 

5. Michalak Magdalena  Członek Zespołu 

Przedstawiciel Lokalnych Organizacji 

Pozarządowych, Pedagog-Koordynator, 

Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koninie 

6. Wincencjusz Anna Członek Zespołu 

Konsultant Sekcji Poradnictwa Rodzinnego  

i Interwencji Kryzysowej 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie 

7. Żak-Dobska Monika Członek Zespołu 
Psycholog Miejskiej Poradni Psychologiczno –

Pedagogicznej w Koninie 

8. Babiak Jan Członek Zespołu 
Zastępca Prokuratora Rejonowego  

Prokuratury Rejonowej w Koninie 

 

Źródło: Miejski Zespół Interdyscyplinarny do spraw realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na terenie Miasta Konina. 

 

Corocznie przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego przedkłada Radzie Miasta 

Konina sprawozdanie z działalności Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw 

realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na 

terenie Miasta Konina. 

Rozwiązywaniem problemów konkretnych rodzin, dotkniętych przemocą zajmują się  

tzw. grupy robocze, czyli przedstawiciele różnych instytucji i organizacji, bezpośrednio 

mogących oddziaływać na rodzinę, tworzone przez Miejski Zespół Interdyscyplinarny. 

 

 

 

 

 

 



Tabela nr 2 Ilość posiedzeń Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw realizacji Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na terenie Miasta Konina oraz ilość 

posiedzeń 

i powołanych grup roboczych. 

Wyszczególnienie 
IX-XII 

2011r. 
2012r. 2013r. 2014r. 

I-VI 

2015r. 

Ilość posiedzeń Miejskiego Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

 

4 

 

4 

 

2 

 

4 

 

1 

 

Ilość posiedzeń grup roboczych 

 

30 

 

258 

 

184 

 

358 

 

182 

 

Ilość powołanych grup roboczych 

 

26 

 

73 

 

55 

 

158 

 

48 

 

Źródło: Miejski Zespół Interdyscyplinarny do spraw realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na terenie Miasta Konina. 

 

 

III. DIAGNOZOWANIE PROBLEMÓW ZWIĄZANYCH Z PRZEMOCĄ  

W RODZINIE 

 

Zdiagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie jest problemem złożonym i trudnym, 

o którym nie łatwo się rozmawia, a który jeszcze trudniej zbadać. Istniejące statystki 

pozwalają oszacować jedynie jego przybliżone rozmiary. Oficjalne statystyki nie obejmują 

niezgłaszanych przypadków przemocy z różnych przyczyn, a problematyka przemocy jest 

traktowana, jako sprawa wstydliwa, skrywana w czterech ścianach domu, stąd proces 

badawczy napotyka na liczne bariery metodologiczne.  

Skala problemów związanych z przemocą w rodzinie w  Koninie została określona na 

podstawie informacji uzyskanych z danych statystycznych instytucji i organizacji 

działających na terenie Konina oraz corocznego sprawozdania z działalności Miejskiego 

Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie 

i Ochrony Ofiar Przemocy na terenie Miasta Konina. 

W diagnostyce dotyczącej przemocy w rodzinie pomocna stała się procedura Niebieskie 

Karty, która w obecnej formie została wprowadzona poprzez Rozporządzenie Rady 

Ministrów 

z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy 

„Niebieska Karta” (Dz.U. Nr 209, poz.1245). 

Procedura „Niebieskie Karty” uruchamiana może być przez przedstawicieli: policji,  

pomocy społecznej, oświaty, służby zdrowia i komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych w sytuacji powzięcia przez nich uzasadnionego przypuszczenia zaistnienia 



przemocy w rodzinie. Jej uruchomienie nie jest jednoznaczne z tym, że w danej rodzinie na 

pewno dochodzi do przemocy. Jest w dużej mierze działaniem profilaktycznym. 

 

Tabela nr 3 Ilość wypełnionych formularzy „Niebieska Karta” w okresie od IX-XII.2011r. do VI.2015r. 

L.p. 

Instytucje i podmioty uprawnione do 

uruchamiania procedury „Niebieskie 

Karty” 

Ilość wypełnionych formularzy „Niebieska Karta” 

IX-XII 

2011r. 
2012r. 2013r. 2014r. 

I-VI 

2015r. 

 

1. 

 

Policja 

 

22 

 

67 

 

67 

 

254 

 

78 

 

2. 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

 

3 

 

13 

 

15 

 

8 

 

4 

 

3. 

 

Oświata - pedagog, psycholog 

 

1 

 

2 

 

3 

 

1 

 

0 

 

4. 

 

Miejska Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

0 

 

0 

 

5 

 

2 

 

0 

 

5. 

 

Służba Zdrowia 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1 

  

Razem 

 

26 

 

82 

 

90 

 

265 

 

83 

 

Źródło: Miejski Zespół Interdyscyplinarny do spraw realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na terenie Miasta Konina. 

 

Najczęściej – jak przedstawia powyższa tabela - procedura uruchamiana jest przez 

Policję. Dzieje się tak, ponieważ Policja z racji wykonywanej pracy jest najczęściej wzywana 

jako pierwsza do interwencji w rodzinie w tzw. fazie  wybuchu  przemocy.  

Procedura „Niebieskie Karty” ma za zadanie zdiagnozowanie, czy w rodzinie jest 

przemoc, a jeśli do niej dochodzi – zatrzymanie jej. 

Wypełnienie odpowiedniego formularza „Niebieska Karta” i przesłanie go do innych 

instytucji pomocowych za pośrednictwem Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego, 

uruchamia procedurę, czyli wspólne, interdyscyplinarne oddziaływanie na problemy danej 

rodziny. Przy tym, w jednej rodzinie może być wypełnionych kilka formularzy „Niebieska 

Karta”. Kolejne formularze „Niebieska Karta” w danej rodzinie obrazują wówczas, jak 

przemoc eskaluje, jakie przybiera kształty na przestrzeni czasu. Ułatwia diagnozę sytuacji 

rodzinnej 

i może być  dowodem w sprawach karnych, dotyczących przemocy w rodzinie. 

Tabela nr 4 Rodziny objęte procedurą „Niebieskie Karty” w okresie od  IX-XII.2011r. do VI. 2015r. 

Wyszczególnienie 
IX-XII 

2011r. 
2012r. 2013r. 2014r. 

I-VI. 

2015r. 

Liczba rodzin objętych NK 26 108 173 303 246 



 

Źródło: Miejski Zespół Interdyscyplinarny do spraw realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na terenie Miasta Konina. 

 

Z powyższych danych wynika, iż przybywa rodzin objętych procedurą „Niebieskie 

Karty”. 

 

W zdiagnozowaniu skali przemocy w rodzinie pomocne mogą być dane, dotyczące 

liczby wydanych przez konińskich lekarzy pierwszego kontaktu, zaświadczeń lekarskich 

o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie. 

Wystąpiono o w/w dane do 20 publicznych placówek służby zdrowia na terenie Konina. 

Informację zwrotną otrzymaliśmy od 6 placówek. Poniżej prezentujemy pozyskane 

informacje: 

 Konińskie Centrum Medycyny Sp.z o. o.  

Od 2011r. do 2014r. nie prowadzono rejestru pacjentów, którym wydawano takie 

zaświadczenia. W 2015r. zgłosiło się 2 pacjentów, którym wydano zaświadczenia. 

 NZOZ Przychodnia Lekarska „Ósemka” 

Lekarze pracujący w w/w przychodni szacują, że w okresie od 01.01.2011r. do 30.06.2015r. 

mogło być wydanych 7 zaświadczeń. 

 ZOZiMP „MED.-ALKO” sp. z o. o. 

W 2011r. i w 2012r. nie wydano w/w zaświadczeń lekarskich. W 2013r. i w 2014r. wydano 

po 1 zaświadczeniu. Do czerwca 2015r. – nie wydano żadnego w/w zaświadczenia. 

 NZOZ Przychodnia Lekarza Rodzinnego „Inmed” s.c. 

W okresie od 01.01.2015r. do 30.06.2015r. zostały wydane 4 zaświadczenia lekarskie 

o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie. 

 Wielkopolskie Centrum Ratownictwa Medycznego Sp. z o. o.  

Od stycznia 2011r. do 30.06.2015r. personel zespołów wyjazdowych nie wydał żadnego 

zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem 

przemocy w rodzinie. 

 Wojewódzki Szpital Zespolony w Koninie  

Nie prowadził statystyki dotyczących ilości wydawanych w/w zaświadczeń. 

 

W większości z konińskich przychodni służby zdrowia nie prowadzono do tej pory 

rejestru wydawanych zaświadczeń związanych z przemocą w rodzinie. Deklarowano 

jednocześnie chęć współpracy i prowadzenia statystyk na przyszłe lata w zakresie 

W tym 

Kontynuacja NK z lat poprzednich 0 26 93 109 175 

Liczba rodzin, w których zamknięto NK 0 15 64 128 74 



wydawanych zaświadczeń lekarskich o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych 

z użyciem przemocy w rodzinie.  

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie posiada dane na temat liczby odebranych 

dzieci przez pracowników socjalnych z rodzin biologicznych, na podstawie art.12a ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub 

zdrowia w związku z przemocą w rodzinie. 

 

Tabela nr 5 Liczba odebranych dzieci  przez pracowników socjalnych z rodzin biologicznych, na podstawie  

art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

Wyszczególnienie 
IX-XII 

2011r. 
2012r. 2013r. 2014r. I-VI. 2015r. 

 

Liczba odebranych dzieci 
 

 

4 

 

27 

 

6 

 

8 

 

4 

 

Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie.  

 

Jednocześnie należy nadmienić, że dane te nie uwzględniają liczby dzieci 

zabezpieczonych na podstawie innych przepisów, takich jak: 

 Przymusowego odebrania dziecka przez kuratora sądowego na podstawie art.598
1
-

598
14

 ustawy z dnia 17 listopada 1964r. Kodeks postępowania cywilnego 

 W sytuacjach kryzysowych podczas interwencji Policji na podstawie art.72 

Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. oraz art.58 ust.1 pkt 2 

oraz art.103 ust.2 pkt 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej. 

 

W bardzo wielu przypadkach przemoc w rodzinie jest związana z nadużywaniem 

alkoholu, chociaż alkohol nie jest samodzielnie działającym czynnikiem przyczynowym 

odpowiedzialnym za przemoc.  

 

 

 

Tabela nr 6 Interwencje domowe związane z przemocą w rodzinie oraz sprawcy awantur domowych pod 

wpływem alkoholu. 

Wyszczególnienie 2011r. 2012r. 2013r. 2014r. 
I-VI. 

2015r. 
 

Ilość interwencji domowych 

 

623 

 

1228 

 

1490 

 

1396 

 

684 

Liczba zatrzymanych sprawców z interwencji 

domowych dotyczących przemocy domowej 

 

50 

 

28 

 

10 

 

11 

 

0 



Liczba sprawców awantur domowych pod 

wpływem alkoholu 

 

52 

 

31 

 

32 

 

135 

 

39 

 

Źródło: Komenda Miejska Policji w Koninie. 

 

Powyższe dane pokazują, iż od 2012 roku znacznie wzrosła ilość policyjnych 

interwencji domowych w stosunku do 2011 roku. W 2014 roku w stosunku do poprzednich 

lat, Policja odnotowała znaczny wzrost liczby osób pod wpływem alkoholu podczas 

interwencji domowych. Natomiast spada liczba zatrzymań sprawców przemocy, pomimo że 

znowelizowana ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, nadała funkcjonariuszom 

policji prawo zatrzymywania osób stwarzających bezpośrednie zagrożenie życia i zdrowia 

ludzkiego, stosujących przemoc w rodzinie w trybie określonym w art.15 ustawy o Policji. 

Dodatkowo,  

z dniem 1 stycznia 2014r. wyposażono Policjantów w narzędzie szacowania ryzyka 

zagrożenia życia i zdrowia w związku z przemocą w rodzinie. Narzędzie to wprowadzono do 

użytku wewnętrznego Policji, w celu ułatwienia funkcjonariuszom podjęcia  na miejscu 

interwencji, decyzji odnośnie zatrzymania sprawcy.  

 

Tabela nr 7 Liczba postępowań dotyczących znęcania się nad rodziną. 

Wyszczególnienie 2011r. 2012r. 2013r. 2014r. I-VI. 2015r. 

Wszczęte postępowania z art. 207 k.k. 
 

85 

 

79 

 

89 

 

66 

 

30 

Wszczęte postępowania z art. 207 k.k. 

zakończone aktem oskarżenia 

 

47 

 

36 

 

36 

 

38 

 

16 

 

Źródło: Komenda Miejska Policji w Koninie. 

 

Z powyższych danych wynika, iż od 40% do 58% wszczętych postępowań z art.207 k.k. 

zakończyło się postawieniem aktu oskarżenia dotyczącym znęcania się nad rodziną. 

Przemoc domowa – znęcanie psychiczne i fizyczne jest przestępstwem ściganym 

z urzędu. Oznacza to, że za każdym razem, kiedy organy ścigania dowiedzą się, że zostało 

popełnione w/w przestępstwo, powinny wszcząć postępowanie karne. Ofiara przemocy, 

obawiając się zemsty sprawcy przemocy domowej, nie musi składać zawiadomienia. 

W interesie społecznym jest wykrycie i zatrzymanie przemocy w rodzinie, dlatego zgodnie 

z prawem, powinno ono być wszczynane z urzędu przez powołane do tego instytucje. 

 Komenda Miejska Policji w Koninie nie prowadzi statystyk dotyczących wszczynania 

z urzędu lub na wniosek ofiary postępowań z art.207 k.k. 

Dane z Prokuratury Rejonowej w Koninie ujawniają, że z roku na rok spada liczba 

wszczynanych przez Prokuraturę postępowań, dotyczących znęcania się nad rodziną. Są to  

w zdecydowanej mierze sprawy z wniosku pokrzywdzonego, nie z urzędu. Do tego częściej 



kończą się umorzeniem niż postawieniem aktu oskarżenia. Wyjątkiem jest rok 2014, 

w którym na 82 wszczęte sprawy - 30 umorzono, 38 zakończono postawieniem aktu 

oskarżenia.  

 

Tabela nr 8 Działania Prokuratury Rejonowej w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w latach 2011-VI. 

2015. 

Ilość wszczętych postępowań Ilość postępowań o znęcanie się Zastosowane środki zapobiegawcze 

wobec sprawcy przemocy/ 

rodzaj środków 

dotyczących 

znęcania się – 

art. 207 k.k. 

na wniosek 

pokrzywdzonego/ 

z urzędu 

zakończonych 

aktem 

oskarżenia 

zakończonych 

umorzeniem 

postępowania 
 

2011 rok 

92 77/15 39 49 

- areszt tymczasowy – 3 osoby 

- dozór policji – 3 osoby 

- zakaz zbliżania się do   

  pokrzywdzonego -  2 osoby 

- nakaz opuszczenia lokalu – 1 osoba 
 

2012 rok 

87 72/15 32 50 

- areszt tymczasowy – 1 osoba 

- dozór policji – 6 osób 

- zakaz zbliżania się do 

  pokrzywdzonego - 2 osoby 
 

2013 rok 

83 67/16 33 45 

- areszt tymczasowy – 2 osoby 

- dozór policji – 3 osoby 

- nakaz opuszczenia lokalu – 1 osoba 
 

2014 rok 

82 59/23 38 30 

- areszt tymczasowy – 1 osoba 

- dozór policji – 8 osób 

- nakaz opuszczenia lokalu – 3 osoby 

- zakaz zbliżania się do pokrzyw- 

  dzonego - 3 osoby 

- poręczenie majątkowe – 1 osoba 

- zakaz kontaktowania się  

  z pokrzywdzonym - 2 osoby 
 

I-VI. 2015 rok 

 

25 

 

16/9 

 

17 

 

17 

- areszt tymczasowy – 1 osoba 

- dozór policji – 1 osoba 

- nakaz opuszczenia lokalu – 1 osoba 
 

Źródło: Prokuratura Rejonowa w Koninie.  

W latach 2011-2015 najczęściej stosowanym środkiem zapobiegawczym był dozór 

policji: w 2011 r. i 2013 r. – w 3 przypadkach, w 2012 r. – w 6 przypadkach, w 2014r. –  

w 8 przypadkach, a do czerwca 2015r. – w 1 przypadku. W okresie od 2011 r. do VI.2015 r.  

wobec stosunkowo niewielu sprawców przemocy był stosowany nakaz opuszczenia lokalu, 

czy też areszt tymczasowy.  

Aby skutecznie walczyć z problemem przemocy w rodzinie, kary za jej stosowanie 



muszą być nieuchronne. Tylko wtedy można długotrwale zatrzymać przemoc i wzbudzić  

w społeczności i w samych ofiarach większą odwagę do ujawniania tego przestępstwa.  

Diagnozując problemy związane z przemocą w rodzinie na terenie miasta Konina 

pozyskano również dane z Sądu Rejonowy w Koninie. Zawarte są one w poniższej tabeli. 

 

Tabela nr 9 Działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w latach 2011 r. – VI.2015r. 

Wyszczególnienie 

Liczba osób 

2011 r. 2012r. 2013r. 2014r. 
I-VI. 

2015r. 
 

Osądzeni 49 65 75 104 32 
 

     

Skazani w tym: 41 54 62 87 25 

- na karę pozbawienia wolności  

  w tym: 
26 20 23 26 10 

  - z warunkowym zawieszeniem 

    wykonania kary 
23  20 21 22 7 

- na karę ograniczenia wolności 14 22 24 35 7 

- na karę grzywny 1 12 15 26 8 
 

Warunkowo  umorzono  

postępowanie karne 
4 6 6 8 1 

 

Umorzono postępowanie karne  1 5 2 9 6 
 

Uniewinniono 3 - 5 - - 

 

Orzeczono środki probacyjne - - - 55 14 
 

Źródło: Sąd Rejonowy w Koninie. 

 

Dane wskazują, iż od 2011r. do 2014r. wzrosła liczba osób osądzanych  i skazanych 

przez Sąd Rejonowy w Koninie za przestępstwo znęcania się nad rodziną. Najczęściej Sąd 

skazywał sprawców przemocy domowej na karę pozbawienia wolności z warunkowym 

zawieszeniem wykonania kary. Wzrasta również liczba osób, którym za stosowanie przemocy 

domowej została ograniczona wolność. Nadal dość często za przemoc w rodzinie Sąd karze 

grzywną.  

Sąd Rejonowy w Koninie zastosował środki probacyjne (środki związane z poddaniem 

skazanego próbie, służą resocjalizacji uznanego za winnego zarzucanego czynu zabronionego, 

zazwyczaj stosowane wobec osób zagrożonych lub skazanych na karę pozbawienia wolności) 

wobec 55 osób w 2014r. i wobec 14 osób w okresie od stycznia do czerwca 2015r. 

Przerwanie przemocy w rodzinie w sposób trwały to odseparowanie ofiary od sprawcy 

przemocy. Możliwe jest to poprzez szereg rozwiązań, które zostały wprowadzone przez 



ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Są nimi na przykład sądowe zobowiązanie 

sprawcy przemocy do opuszczenia wspólnie zajmowanego lokalu lub prokuratorski zakaz 

zbliżania się i/lub kontaktowania z ofiarą, czy też prokuratorski nakaz opuszczenia lokalu 

przez sprawcę. Takie rozwiązania  mają szerokie poparcie społeczne, z uwagi na to, iż za 

przemoc karany jest ten, który ją stosuje a nie ofiara.  

 

Tabela nr 10 Stosowanie przez Sąd Rejonowy w Koninie zobowiązania sprawcy przemocy w rodzinie do 

opuszczenia mieszkania zajmowanego wspólnie z innym członkiem rodziny dotkniętym przemocą. 

Wyszczególnienie 2011r. 2012r. 2013r. 2014r. I-VI.2015r. 

 

Liczba wniosków w przedmiocie zobowiązania sprawcy przemocy w rodzinie do opuszczenia 

mieszkania zajmowanego wspólnie z innym członkiem rodziny dotkniętym przemocą  

(art. 11a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie) 

  

1 

 

4 

 

21 

 

10 

 

4 

 

Liczba orzeczeń uwzględniających wnioski w przedmiocie zobowiązania sprawcy przemocy w rodzinie 

do opuszczenia mieszkania zajmowanego wspólnie z innym członkiem rodziny dotkniętym przemocą 

(art. 11a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie) 

  

0 

 

2 

 

3 

 

6 

 

3 

 

Źródło: Sąd Rejonowy w Koninie. 

 

W roku 2013 wpłynęło najwięcej wniosków o zobowiązanie sprawcy przemocy 

w rodzinie do opuszczenia mieszkania zajmowanego wspólnie z innym członkiem rodziny 

dotkniętym przemocą - 21. Sąd przychylił się pozytywnie do 3 z nich. 

Poza tym, z uwagi na zależność na przykład, finansową, jaka najczęściej występuje 

między ofiarą a sprawcą przemocy, dobrowolne wyprowadzenie się ofiary od sprawcy jest 

przez nią odwlekane. Proces przemocy wówczas utrwala się. Im dłużej trwa, tym trudniej 

ofierze go przerwać z uwagi na różne czynniki psychologiczne. Tylko w początkowej fazie 

procesu przemocy związanej z zagrożeniem zdrowia i życia, ofiary same decydują się opuścić 

wspólnie zajmowany ze sprawcą lokal.   

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nakłada obowiązek na gminę 

zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie, nie mającej tytułu prawnego do 

zajmowanego wspólnie ze sprawcą przemocy lokalu, pomocy w uzyskaniu mieszkania (art.3 

ust.1 pkt 6). 

Możliwość skorzystania z interwencyjnego schronienia przez osoby pokrzywdzone ma 

znaczenie w zapoczątkowaniu zmian w rodzinie – przerwaniu  przemocy. Sekcja Poradnictwa 

Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie – 

oferuje taką pomoc mieszkańcom Konina. 

 



Tabela nr 11 Pomoc w formie czasowego schronienia w ramach interwencji kryzysowej osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie. 

 

Wyszczególnienie 
 

2011r. 

 

2012r. 

 

2013r. 

 

2014r. 

 

I-VI. 2015r. 

 

Liczba rodzin 
 

20 

 

13 

 

17 

 

20 

 

9 

 

w tym liczba dzieci 
 

22 

 

17 

 

30 

 

29 

 

15 
 

Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie.  

  

Z powyższych danych wynika, iż każdego roku około 20 rodzin korzysta z czasowego 

miejsca schronienia w ramach interwencji kryzysowej. Wśród tej liczby są osoby dorosłe, 

oraz dzieci. Do schronienia trafiają osoby, które znalazły się w kryzysie, najczęściej 

związanym z przemocą w rodzinie w fazie wybuchu agresji. 

Tymczasowe schronienie jest działaniem interwencyjnym, mogącym w sposób 

czasowy, ale również w sposób trwały zatrzymać przemoc w rodzinie. Szansa na to wzrasta,  

gdy prowadzona jest praca socjalna ze wszystkimi członkami danej rodziny dotkniętej 

przemocą oraz zostają oni objęci inną specjalistyczną pomocą np. w formie poradnictwa 

prawnego 

i wsparcia psychologicznego.  

 

Tabela nr 12 Porady specjalistyczne udzielane mieszkańcom miasta w Sekcji Poradnictwa Rodzinnego 

i Interwencji Kryzysowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie  w Koninie w okresie od 2011r. do VI.2015r. 

Rodzaj porad 2011 r. 2012 r. 2013 r. 2014 r. I-VI. 2015r. 

Prawne 417 390 409 452 180 

Pedagogiczne 386 45 0 0 0 

Psychologiczne 503 407 258 361 224 

Terapeutyczna 639 298 62 16 0 

Socjalne 912 1027 1180 1314 865 

Porady telefoniczne + Telefon 

zaufania Niebieska Linia 
258, w tym 63 

anonimowo 
249 

214, w tym 50 

anonimowo 

187, w tym 

9 anonimowo 
151, w tym 

10 anonimowo 

Pomoc internetowa e-mail 

pomagamy_sobie@op.pl 
19 41 37 29 10 

 

Źródło: Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie.  

 

 

 

Specjalistyczna pomoc w formie poradnictwa, prowadzona jest w Koninie również 

przez organizację pozarządową - Centrum Interwencji Kryzysowej Towarzystwa Inicjatyw 

Obywatelskich. 

 

Tabela nr 13 Poradnictwo specjalistyczne prowadzone przez organizację pozarządową. 

Rodzaj porad Liczba uczestników (osoby dorosłe i młodzież) 



2011r. 2012r. 2013r. 2014r. I-VI.2015r. 

Prawne 424 464 417 617 332 

Psychologiczne  78 95 66 62 39 

Pedagogiczne  117 - - 50 60 

Socjalne 165 201 181 198 91 

Telefon zaufania 

+e-maile 
168 129 45 87 33 

Ogółem 

952 
w tym 52 dzieci  

i młodzieży 

889 
w tym 67 dzieci  

i młodzieży 

709 
w tym 65 dzieci  

i młodzieży 

1014 
w tym 111 dzieci  

i młodzieży 

555 
w tym 68 dzieci  

i młodzieży 
 

Źródło: Centrum Interwencji Kryzysowej Towarzystwa Inicjatyw Obywatelskich w Koninie. 

 

Centrum Interwencji Kryzysowej Towarzystwa Inicjatyw Obywatelskich w Koninie 

prowadzi oddziaływania pomocowe zarówno wobec osób dorosłych jak również wobec dzieci  

i młodzieży.  

 

Tabela nr 14 Liczba osób objętych różnymi grupami pomocowymi prowadzonymi przez organizację 

pozarządową. 

Rodzaj grup 
Liczba uczestników 

2011r. 2012r. 2013r. 2014r. I-VI.2015r. 

Grupa Terapeutyczno-

rozwojowa dla dzieci 

i młodzieży 

II grupy 

40 

II grupy 

28 

II grupy 

12 

I grupa 

9 

I grupa 

7 

Grupa wsparcia dla 

kobiet doświadczających 

przemocy w rodzinie 

II grupy 

42 

(grupy leczenia traumy) 

I grupa 

12 

I grupa 

8 

I grupa 

10 

I grupa 

7 

Grupa korekcyjno-

edukacyjna dla 

sprawców przemocy 

I grupa 

12 

I grupa 

11 

I grupa 

7 

I grupa 

10 

I grupa 

10 

 

Źródło: Centrum Interwencji Kryzysowej Towarzystwa Inicjatyw  Obywatelskich w Koninie 

 

Warto podkreślić, że Centrum Interwencji Kryzysowej Towarzystwa Inicjatyw 

Obywatelskich w Koninie jest od 2002 roku placówką terenową „Niebieskiej Linii” – 

Ogólnopolskiego Porozumienia na rzecz Ofiar Przemocy. 

Jedynie w Centrum Interwencji Kryzysowej Towarzystwa Inicjatyw Obywatelskich  

w Koninie prowadzone są oddziaływania korekcyjno-edukacyjne dla sprawców przemocy.  

Dodatkowo w Centrum Interwencji Kryzysowej Towarzystwa Inicjatyw Obywatelskich 

w Koninie, główne oddziaływania profilaktyczne w stosunku do dzieci odbywają się  

w ramach świetlicy środowiskowej „Starówka” i 6 świetlic socjoterapeutycznych.  

W I półroczu 2015 roku do świetlicy środowiskowej „Starówka” uczęszczało 38 dzieci, a do 

6 świetlic socjoterapeutycznych – 146 dzieci.  

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Koninie ma także widoczny 



udział w przeciwdziałaniu uzależnieniom i patologiom społecznym, przemocy w rodzinie 

m.in. poprzez prowadzenie 7 środowiskowych ognisk wychowawczych  i 2 środowiskowych 

świetlic, w których to łącznie objętych programami profilaktycznymi było w latach 2011-

2014 -  

1435 osób (w  środowiskowych ogniskach wychowawczych – 1209 osób, w środowiskowych 

świetlicach – 226 osób). W I półroczu 2015 roku ogółem programami profilaktycznymi 

objętych zostało 295 osób (w środowiskowych ogniskach wychowawczych – 231 osób,  

w środowiskowych świetlicach – 64 osoby).  

Centrum Interwencji Kryzysowej Towarzystwa Inicjatyw Obywatelskich w Koninie, 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Koninie oraz Stowarzyszenie 

Aktywności Lokalnej „Młodzi Aktywni” są realizatorami  programów profilaktycznych, także 

w ramach półkolonii i kolonii dla dzieci, młodzieży. 

W skutecznym pomaganiu dzieciom sprzyja prowadzenie warsztatów pod nazwą 

„Szkoła dla rodziców”. W Koninie organizowane są one w: 

 Miejskiej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Koninie - objętych było na przestrzeni 

lat 2011-2015 101 osób, a ukończyły je 73 osoby; 

 Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli w Koninie - w roku 2011 przeprowadzone zostały 

zajęcia dla czterech grup szkoleniowych rodziców i wychowawców miasta Konina, a w 

roku 2012 dla dwóch grup szkoleniowych rodziców i wychowawców miasta Konina.  

Ważnym działaniem Miejskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli, dotyczącym 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie było zorganizowanie dwóch konferencji w związku  

z wejściem w życie Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie 

procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”. Obie 

konferencje odbyły się w 2012 roku. Pierwsza adresowana do pedagogów i psychologów 

szkolnych, dyrektorów szkół (35 nauczycieli) oraz 24 pracowników następujących 

instytucji: Sądu Rejonowego, Pogotowia Opiekuńczego, Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie, Prokuratury, Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego. Druga konferencja 

adresowana była głównie do nauczycieli i  dyrektorów przedszkoli miasta Konina (27 

uczestników). 

 

W Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Koninie, w ramach profilaktyki, od kilku lat 

realizowany był program „Przeciwdziałanie przemocy domowej wobec dzieci”. Program 

miał charakter profilaktyczno – edukacyjny. Realizowany był w konińskich szkołach 

podstawowych w klasach V. W roku 2011 Program przeprowadzono z udziałem 471 uczniów, 

w 2012 roku -402 uczniów, w 2013 roku - 616 uczniów, w 2014 roku - 596 uczniów, do 

czerwca 2015 r.  - 274 uczniów. 



Od dnia 27.05.2015 roku Uchwałą Nr 130 Rady Miasta Konina przyjęto nowy program 

„Przeciwdziałanie przemocy – program profilaktyczno – edukacyjny dla uczniów klas V 

konińskich szkół podstawowych”. Uchwała weszła w życie z dniem 1.09.2015 r. 

Pomoc w formie poradnictwa specjalistycznego, udziela także Klub Integracji 

Społecznej Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie, który statutowo zajmuje się 

przeciwdziałaniem wykluczeniu społecznemu osób z różnych grup społecznych.  

Osoby doświadczające przemocy mogą stać się wykluczonymi społecznie, dlatego 

działania aktywizujące zawodowo mają ogromne znaczenie. Poradnictwo i aktywizacja 

zawodowa są prowadzone przez Klub Integracji Społecznej Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Koninie także w ramach konkretnych projektów i programów.   

 

Tabela nr 15 Projekty i programy realizowane przez Klub Integracji Społecznej Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Koninie dla osób aktywizowanych zawodowo i społecznie. 

Programy i projekty 

Liczba uczestników 

2011r. 2012r. 2013r. 2014r. 
I-VI. 

2015r. 

Program ,,Samotne macierzyństwo” 18 8 - - - 

Program ,,Złota jesień życia” 12 13 14 14 14 

Projekt ,,Gminne programy aktywizacji społeczno– 

zawodowej na rzecz budownictwa socjalnego” 
10 - - - - 

Projekt „Wykorzystaj swoją szansę” 185 188 208 - - 

„Program zajęć dla osób bezrobotnych, w tym 

dotkniętych konsekwencjami uzależnień” 
- - 10 28 - 

Program „,Podmiot zatrudnienia socjalnego partnerem 

Ośrodka Pomocy Społecznej i Powiatowego Urzędu 

Pracy w realizacji kontraktów socjalnych   

- - - 20 - 

Program „Aktywizacja i Integracja PAI realizowany 

w porozumieniu z Powiatowym Urzędem Pracy” 
- - - - 10 

 

Źródło: Klub Integracji Społecznej Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie. 

 

 

 

 

 

Tabela nr 16 Liczba osób, którym udzielono poradnictwa w Klubie Integracji Społecznej Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Rodzinie w Koninie w okresie od  2011 r. do czerwca 2015r. 

Wyszczególnienie 2011r. 2012r. 2013r. 2014r. I-VI.2015r. 

Porady prawne 110 93 97 50 14 

Porady socjalne i rodzinne 77 75 50 62 24 

Poradnictwo zawodowe 3 42 6 57 10 

Porady psychologiczne 4 - - - - 

 

Źródło: Klub Integracji Społecznej Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie. 



 

Na terenie Konina zobowiązaniem do leczenia odwykowego zajmuje się Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działająca przy Urzędzie Miejskim w Koninie.  

W okresie sprawozdawczym do Komisji wpłynęła następująca ilość wniosków o 

zobowiązanie do leczenia odwykowego: 

 2011 rok – 301 wniosków (12 wniosków przekazano do Sądu Rejonowego), 

 2012 rok – 244 wnioski wobec 195 osób (17 wniosków przekazano do sądu), 

 2013 rok – 337 wniosków wobec 247 osób (24 wnioski przekazano do sądu), 

 2014 rok – 397 wniosków wobec 283 osób (13 wniosków przekazano do sądu), 

 I półrocze 2015 roku – 164  wnioski wobec 134 osób (4 wnioski przekazano do sądu, 

w toku są kolejne sprawy – oczekiwanie na opinię biegłych).  

Wobec części osób, wpływają wnioski z różnych źródeł, bądź też Policja składa kilka 

razy w roku wniosek wobec tej samej osoby, stąd od 2012 roku statystykę zaczęto prowadzić 

jak wyżej. 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Koninie poinformowała, iż 

w około 70% - 80% wnioskach, zawarta jest informacja o stosowaniu przemocy przez osoby 

nadużywające alkoholu (najczęściej jest to przemoc psychiczna – awantury, niepokoje, nocne 

budzenie domowników). Z relacji rodzin, zgłaszających się do Komisji wynika, że kiedy 

osoba uzależniona podejmie terapię i utrzymuje abstynencję od alkoholu – przemoc ustaje. 

Wnioski kierowane przez Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do Sądu, 

dotyczyły zobowiązania do leczenia odwykowego osób uzależnionych od alkoholu. Zawarta 

w nich była również informacja o stosowaniu przemocy w danej rodzinie. Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Koninie nie kierowała wniosków do Policji  

i Prokuratury w związku z podejrzeniem przemocy w rodzinie. Rzadko też – jak podaje, 

wszczynała procedurę „Niebieskie Karty”. W większości przypadków, gdzie było to 

wskazane, procedurę „Niebieskie Karty” uruchamiała już Policja. 

 

Wobec osób, które udaje się zmotywować do leczenia dobrowolnego, Komisja stosuje 

monitorowanie przebiegu leczenia i abstynencji. 

Według uzyskanych informacji, coraz częściej do Komisji napływają wnioski, 

dotyczące młodych ludzi uzależnionych krzyżowo (od alkoholu i narkotyków, bądź nowych 

substancji psychoaktywnych, tzw. dopalaczy). Młodzi ludzie rzadko zgłaszają się na 

posiedzenia Komisji. Z relacji ich rodziców często wynika, że jeśli nawet podejmują oni 

próby leczenia są one nieskuteczne. Uzależniona młodzież przejawia wiele zachowań 



agresywnych. Ich rodzice zwykle są zainteresowani sądowym zobowiązaniem do leczenia, 

jednakże programy terapii, do jakich można zobowiązać, na podstawie ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości są mało skuteczne w przypadkach leczenia uzależnienia krzyżowego. Krzyżowe 

uzależnienia lepiej rokują w programach długoterminowych. 

Na terenie Konina działa Poradnia Profilaktyczno – Konsultacyjna Stowarzyszenia 

MONAR dla osób i rodzin dotkniętych problemem narkotykowym. Poradnia prowadzi 

działalność profilaktyczno – terapeutyczną. Osoby zgłaszające się po pomoc do MONAR, to 

głównie rodziny i inne osoby bliskie osób sięgających po środki psychoaktywne. Wśród 

zgłaszających się  osób z problemem narkotykowym przeważająca liczba klientów, to osoby 

eksperymentujące, używające i nadużywające dopalaczy, marihuany, amfetaminy i alkoholu. 

Większość klientów stanowią osoby używające kilku środków psychoaktywnych 

równocześnie. Uśredniając wiek pacjentów zgłaszających się po pomoc, można podsumować, 

że są to osoby młode pomiędzy 15 – 21 rokiem życia. Przeważającą liczbę stanowią chłopcy 

w wieku gimnazjalnym i szkoły średniej.  

Od stycznia 2008 r. przy Poradni Profilaktyczno – Konsultacyjnej istnieje Hostel 

Stowarzyszenia MONAR. Z pomocy w ramach programu postrehabilatycjnego „Nazajutrz” 

korzystają osoby dorosłe wraz z dziećmi. Program obejmuje prowadzenie grupy wsparcia 

i grupy terapeutycznej raz w tygodniu oraz interwencje kryzysowe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. CELE,  ZADANIA I WKAŹNIKI REALIZACJI PROGRAMU  

 

CEL GŁÓWNY: 

Tworzenie warunków do efektywniejszego przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

i skutecznej ochrony ofiar w Koninie. 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 



1. Diagnozowanie i monitorowanie problemu przemocy w rodzinie 

2. Podniesienie świadomości i wrażliwości społecznej na problemy związane 

z przemocą w rodzinie 

3. Skonsolidowanie działań lokalnych instytucji i organizacji w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

4. Zapewnienie kompleksowej pomocy członkom rodzin, w których występuje 

problem przemocy. 

 

Tabela nr 17 Działania w ramach Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie na terenie Miasta Konina na lata 2016 – 2020. 

Cel 1: Diagnozowanie i monitorowanie problemu przemocy w rodzinie 

Lp. Zadania Realizatorzy Terminy Wskaźniki 

1. 

Zbieranie 

i aktualizowanie 

informacji na temat 

rozmiarów i form 

przemocy 

 

- Miejski Zespół Interdyscyplinarny 

- Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie  

- Komenda Miejska Policji 

- Miejska Komisja Rozwiązywania 

  Problemów Alkoholowych  

- Placówki służby zdrowia  

- Placówki oświatowe  

Corocznie 

- liczba rodzin objętych 

procedurą „Niebieskie Karty” 

- zdiagnozowane formy 

przemocy na podstawie 

formularzy „Niebieska Karta” 

2. 

Dokonywanie oceny 

zasobów i deficytów  

w wymiarze socjalno-

bytowym osób zagrożo-

nych lub dotkniętych 

przemocą w rodzinie 

- Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 
Na  

bieżąco 

- liczba rodzin objętych 

procedurą „Niebieskie 

Karty”, w których były 

przeprowadzone wywiady 

środowiskowe przez 

pracowników socjalnych  

3. 

Ustalenie skuteczności 

pomocy udzielanej 

rodzinom dotkniętym 

przemocą 

- Miejski Zespół Interdyscyplinarny Corocznie 

- liczba rodzin, w których 

przemoc w rodzinie ustała 

w wyniku działań członków 

zespołu interdyscyplinarnego  

lub grup roboczych  

5. 

Przygotowanie 

sprawozdań na temat: 

skali problemu przemocy 

w rodzinie oraz udzielanej 

pomocy rodzinom 

dotkniętym przemocą  

i zapotrzebowań w tym 

zakresie 

- Miejski Zespół Interdyscyplinarny Corocznie - sporządzanie sprawozdań  

Cel 2: Podniesienie świadomości i wrażliwości społecznej na problemy związane z przemocą w rodzinie 

Lp. Zadania Realizatorzy Terminy Wskaźniki 



1. 

Prowadzenie kampanii 

informacyjno – 

edukacyjnych (lokalna 

prasa, Internet, 

broszury, ulotki) na 

temat przemocy i 

możliwości jej 

przeciwdziałania 

 

 

- Miejski Zespół Interdyscyplinarny 

- Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie  

- Komenda Miejska Policji  

- Miejska Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych  

- Placówki służby zdrowia  

- Placówki oświatowe  

- Organizacje pozarządowe 

- Miejska Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna  

Corocznie 

- liczba i rodzaj prowadzonych 

kampanii informacyjno – 

edukacyjnych 

- liczba i rodzaj 

rozpowszechnionych 

materiałów informacyjnych i 

forma ich rozpowszechniania 

 

2. 

Umożliwienie udziału  

w interdyscyplinarnych 

szkoleniach, naradach, 

konferencjach 

- Miejski Zespół Interdyscyplinarny  

- Urząd Miejski w Koninie 

- Partnerzy Programowi 

Przynaj

mniej 

raz  

w roku 

- liczba interdyscyplinarnych 

szkoleń, narad, konferencji 

oraz  liczba ich uczestników  

Cel 3: Skonsolidowanie działań lokalnych instytucji i organizacji w obszarze przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

Lp. Zadania Realizatorzy Terminy Wskaźniki 

1. 

Systematyczna praca 

członków Miejskiego 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

- Miejski Zespół Interdyscyplinarny  

 

Nie 

rzadziej, 

niż co 3 

miesiące 

- liczba posiedzeń Miejskiego 

Zespołu Interdyscyplinarnego 

2. 

Powoływanie 

przedstawicieli różnych 

podmiotów i instytucji 

do prac w grupach 

roboczych do spraw 

przeciwdziałania 

przemocy 

- Miejski Zespół Interdyscyplinarny 
Na 

bieżąco 

 - Liczba powołanych grup 

roboczych 

-zestawienie liczbowe/ 

procentowe udziału 

przedstawicieli różnych 

podmiotów  i instytucji w 

posiedzeniach grup roboczych 

3. 

Uruchamianie 

i realizacja procedury 

„Niebieskie Karty” 

przez przedstawicieli  

z powołanych do tego 

podmiotów i instytucji 

- Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie  

- Komenda Miejska Policji  

- Miejska Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych  

- Placówki służby zdrowia  

- Placówki oświatowe  

Na 

bieżąco 

- liczba wypełnionych 

formularzy „Niebieska 

Karta”, przez przedstawicieli 

różnych podmiotów i  

instytucji, wymienionych  

w ustawie o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie. 

4. 

Opracowanie 

programów/projektów  

i składanie wniosków  

o dotacje na realizację 

zadań z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

(pozyskiwanie środków 

z różnych źródeł) 

 

- Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie  

- Miejski Ośrodek Doskonalenia 

Nauczycieli  

- Miejska Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna  

- Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 

oddział Powiatowy w Koninie 

- Centrum Interwencji Kryzysowej 

Towarzystwa Inicjatyw Obywatelskich  

- Poradnia Profilaktyczno – 

Konsultacyjna Stowarzyszenia  

MONAR  

- Pozostali Partnerzy 

Na 

bieżąco 

- ilość programów/projektów 

dotyczących realizowanych 

zadań z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie 

- ilość programów  

z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

- ilość wniosków  

o pozyskanie dotacji na 

realizację 

programów/projektów 



Cel 4: Zapewnienie kompleksowej pomocy członkom rodzin, w których występuje problem przemocy 

Lp. Zadania Realizatorzy Terminy Wskaźniki 

1. 

Pomoc medyczna 

ofiarom przemocy 

 

- Placówki służby zdrowia w Koninie 

(lekarze rodzinni) 

 

Na 

bieżąco 

- liczba wydanych zaświad-

czeń lekarskich o przyczy-

nach i rodzaju uszkodzeń 

ciała związanych z użyciem 

przemocy w rodzinie 

2. 

Zapewnienie ofiarom 

przemocy domowej 

miejsc w ośrodkach 

wsparcia 

 

- Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie  

- Pogotowie Opiekuńcze w Koninie 

 

Na 

bieżąco 

- liczba odebranych dzieci  

z rodzin biologicznych z uwagi 

na przemoc w rodzinie 

- liczba rodzin i osób 

korzystających z pomocy  

w formie schronienia w ramach 

interwencji kryzysowej 

w Sekcji Poradnictwa 

Rodzinnego i Interwencji 

Kryzysowej Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Rodzinie  

- liczba dzieci umieszczonych  

w pogotowiu opiekuńczym 

3. 

Udzielanie pomocy 

mieszkaniowej 

rodzinom dotkniętym 

przemocą  

w rodzinie 

- Urząd Miejski w Koninie 

- Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie  

 

Na 

bieżąco 

- liczba rodzin/osób 

dotkniętych przemocą  

w rodzinie, którym udzielono 

pomocy mieszkaniowej  

w pierwszej kolejności 

4. 

Pomoc w znalezieniu 

pracy i podniesienie 

kwalifikacji 

zawodowych osobom 

zagrożonym  

i doświadczającym 

przemocy 

- Klub Integracji Społecznej 

Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie  

Corocznie 

- liczba programów/projektów 

dotyczących aktywizacji 

zawodowej osób doświad-

czających przemocy lub nią 

zagrożonych 

- liczba osób objętych 

wymienionymi programami/ 

projektami 

5. 

Wsparcie rodzin 

biologicznych w 

zapewnieniu dzieciom 

bezpieczeństwa  

oraz umożliwienie im 

prawidłowego rozwoju 

 

- Partnerzy Programowi 
Na 

bieżąco 

- umożliwienie dostępu do 

poradnictwa 

interdyscyplinarnego 

- pomoc finansowa i rzeczowa 

- liczba rodzin objętych 

pomocą asystentów rodziny  

- liczba prowadzonych 

świetlic środowiskowych, 

socjoterapeutycznych, ognisk 

wychowawczych 

- liczba uczestników świetlic  

i ognisk wychowawczych 



6. 

Prowadzenie działań 

korekcyjno-

edukacyjnych dla 

sprawców przemocy 

-Centrum Interwencji Kryzysowej 

Towarzystwa Inicjatyw 

Obywatelskich  

- Partnerzy Programowi 

Na 

bieżąco 

-liczba prowadzonych 

oddziaływań korekcyjno-

edukacyjnych i liczba osób 

nimi objętych 

7. 

Prowadzenie grup 

wsparcia dla ofiar 

przemocy w rodzinie 

 

 -Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie  

- Centrum Interwencji Kryzysowej 

Towarzystwa Inicjatyw 

Obywatelskich  

- Partnerzy Programowi 

Na 

bieżąco 

- liczba prowadzonych grup 

wsparcia i liczba ofiar 

przemocy nimi objętych 

8. 

Prowadzenie 

specjalistycznego 

poradnictwa (psycholo-

gicznego, prawnego, 

socjalnego, zawodowego, 

medycznego i rodzinnego) 

- Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie  

-Centrum Interwencji Kryzysowej 

Towarzystwa Inicjatyw 

Obywatelskich  

- Miejska Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna  

- Partnerzy Programowi 

Na 

bieżąco 

- liczba i rodzaj udzielanych 

porad specjalistycznych 

-liczba osób, które 

skorzystały z poradnictwa 

specjalistycznego 

9. 

Motywowanie do 

leczenia osób 

uzależnionych od 

alkoholu i środków 

psychoaktywnych oraz 

prowadzenie 

oddziaływań 

profilaktycznych wobec 

zagrożonych 

uzależnieniami 

 

 

- Miejska Komisja  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych   

- Poradnia Profilaktyczno – 

Konsultacyjna Stowarzyszenia  

MONAR w Koninie 

- Partnerzy Programowi 

Na 

bieżąco 

- liczba osób z rodzin 

objętych procedurą 

„Niebieskie Karty”, 

skierowanych do Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 - liczba osób z rodzin 

objętych procedurą 

Niebieskie Karty, 

korzystających z pomocy 

Poradni Profilaktyczno – 

Konsultacyjnej 

Stowarzyszenia  MONAR 

10. 

Interwencje domowe 

Policji w związku  

z przemocą w rodzinie 

- Komenda Miejska Policji  
Na 

bieżąco 

- ilość policyjnych  

interwencji domowych 

w sytuacjach zgłoszenia 

przemocy w rodzinie  

11. 

Odseparowywanie 

sprawców przemocy od 

ofiar 

- Komenda Miejska Policji  

- Prokuratura Rejonowa  

- Sąd Rejonowy  

Na 

bieżąco 

- ilość zatrzymań sprawców 

przemocy przez policję 

- ilość wydanych nakazów 

prokuratury o areszt, zakaz 

zbliżania się, zakaz 

kontaktowania się sprawców 

przemocy, nakaz opuszczenia 

lokalu  

- ilość wydanych sądowych 

zobowiązań sprawcy 

przemocy do opuszczenia 

wspólnie zajmowanego 

lokalu 

12. Ściganie i karanie - Komenda Miejska Policji  Na - liczba wszczętych 



sprawców przemocy 

w rodzinie 

- Prokuratura Rejonowa  

- Sąd Rejonowy  

bieżąco postępowań przez Policję, 

Prokuraturę (z urzędu i na 

wniosek) 

- liczbę postępowań 

przygotowawczych 

dotyczących przemocy  

w rodzinie zakończonych 

aktem oskarżenia 

- liczba osądzonych przez sąd 

za znęcanie się nad rodziną 

- liczba skazanych przez sąd 

za znęcanie się nad rodziną  

z rozróżnieniem na rodzaj 

kary 

 

V. ADRESACI  PROGRAMU 

 

Program określa działania instytucji i organizacji z terenu miasta Konina, które mają 

wpływ na zapobieganie i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Z większością tych 

instytucji 

i organizacji Prezydent Miasta Konina podpisał porozumienia o współpracy w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie i są oni partnerami w realizacji zadania nałożonego na 

gminę tj. tworzenia lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

Odbiorcami działań zawartych w niniejszym programie są mieszkańcy miasta Konina,  

a w szczególności: 

 osoby pracujące z ofiarami i sprawcami przemocy w rodzinie, 

 ofiary przemocy w rodzinie, 

 sprawcy przemocy w rodzinie. 

 

 

 

VI. PARTNERZY I KORDYNATOR PROGRAMU 

 

PARTNERZY PROGRAMU 

 Urząd Miejski w Koninie 

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Koninie 

 Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie 

 Komenda Miejska Policji w Koninie 

 Prokuratura Rejonowa w Koninie 



 Sąd Rejonowy w Koninie 

 Konińska służba zdrowia 

 Miejski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Koninie 

 Miejska Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Koninie 

 Centrum Interwencji Kryzysowej Towarzystwa Inicjatyw Obywatelskich w Koninie 

 Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Koninie 

 Poradnia Profilaktyczno – Konsultacyjna Stowarzyszenia  MONAR w Koninie 

 Pogotowie Opiekuńcze w Koninie 

 

KOORDYNATOR  REALIZACJI  PROGRAMU: 

Miejski Zespół Interdyscyplinarny do spraw realizacji Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na terenie Miasta Konina. 

 

 

VII. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

Zadania programu będą realizowane i wdrażane etapowo zgodnie z potrzebami  

i możliwościami finansowymi. Będą czynione starania o pozyskanie środków finansowych  

z innych źródeł. Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ośrodki pomocy 

społecznej są zobowiązane do obsługi organizacyjno-technicznej zespołu 

interdyscyplinarnego. Zadania Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego są realizowane w 

Sekcji Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Koninie. 

 

 

 

 

 

VIII. MONITIROWANIE  PROGRAMU 

 

Realizacja Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie podlegać będzie systematycznemu monitoringowi, za który odpowiedzialny 

będzie Miejski Zespół Interdyscyplinarny powołany przez Prezydenta Miasta Konina. 

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego, co roku przedkładać będzie Radzie Miasta 

Konina sprawozdanie z realizacji niniejszego Programu.  

W ramach monitoringu będą systematycznie gromadzone dane dotyczące realizacji 



określonych działań z poszczególnych celów, co umożliwi ocenę postępu jego realizacji. 

Uzyskane informacje będą służyć sprawdzeniu efektywności i skuteczności działań 

programowych oraz podejmowanie działań korekcyjnych.  

 

 

IX. PODSTAWA PRAWNA  OPRACOWANIA PROGRAMU 

 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2015 

r., poz.1390); 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U. Nr 209, 

poz.1245); 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 października 2010 r. w sprawie wzoru 

zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych  

z użyciem przemocy w rodzinie (Dz.U. Nr 201, poz. 1334); 

 Uchwała Nr 76 Rady Ministrów z dnia 29 kwietnia2014 r. w sprawie ustanowienia 

Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 r.; 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2015 r., poz.1286); 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2012 r., 

poz.124 ze zm.); 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks postępowania karnego (Dz.U. Nr 89,  

poz.555 ze zm.); 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (Dz.U. Nr 88, poz.553 ze zm.); 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2015 r., poz.163 

ze zm.); 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz.U. z 2015 r.,  poz.332 ze zm.); 

 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2015 r.,  

poz.583 ze zm.); 

 Ustawa z dnia 28 listopada 2014 r. o ochronie i pomocy dla pokrzywdzonego  

i świadka (Dz.U. z 2015 r., poz.21); 

 Uchwała Nr 903 Rady Miasta Konina z dnia 29 października 2014 r., w sprawie 

przyjęcia: „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych mieszkańców Konina 

na lata 2015 – 2025”; 



 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 (Dz.U. z 1997 r. Nr 78, 

poz.483 ze zm.) rozdz. II „Wolności, Prawa i Obowiązki Człowieka i Obywatela”. 

 

 

 

Program został opracowany przez: 

Aneta Szeflińska 

Renata Walczak – Wolińska 

Monika Szymaniak 

 

Konsultacje: 

Anna Kwaśniewska 

Małgorzata Rychlińska 

Wioletta Glapińska - Kielin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S P I S   T A B E L 

 

Tabela nr 1 Skład Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego (stan na grudzień 2015r.). 9 

Tabela nr 2 Ilość posiedzeń Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw realizacji 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy 

na terenie Miasta Konina oraz ilość posiedzeń i powołanych grup roboczych. 

10 

Tabela nr 3 Ilość wypełnionych formularzy „Niebieska Karta” w okresie od IX-XII. 

2011r. do VI.2015r. 

11 



Tabela nr 4 Rodziny objęte procedurą „Niebieskie Karty” w okresie od  IX-XII.2011r. do 

VI.2015r. 

12 

Tabela nr 5 Liczba odebranych dzieci  przez pracowników socjalnych z rodzin biologicz-

nych, na podstawie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

13 

Tabela nr 6 Interwencje domowe związane z przemocą w rodzinie oraz sprawcy awantur 

domowych pod wpływem alkoholu. 

14 

Tabela nr 7 Liczba postępowań dotyczących znęcania się nad rodziną. 14 

Tabela nr 8 Działania Prokuratury Rejonowej w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

w latach 2011-VI. 2015r. 

15 

Tabela nr 9 Działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w latach 2011 r. 

– VI.2015r. 

16 

Tabela nr 10 Stosowanie przez Sąd Rejonowy w Koninie zobowiązania sprawcy przemocy 

w rodzinie do opuszczenia mieszkania zajmowanego wspólnie z innym 

członkiem rodziny dotkniętym przemocą. 

17 

Tabela nr 11 Pomoc w formie czasowego schronienia w ramach interwencji kryzysowej 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

18 

Tabela nr 12 Porady specjalistyczne udzielane mieszkańcom miasta w Sekcji Poradnictwa 

Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Koninie w okresie od 2011r. do VI.2015r. 

18 

Tabela nr 13 Poradnictwo specjalistyczne prowadzone przez organizację pozarządową. 19 

Tabela nr 14 Liczba osób objętych różnymi grupami pomocowymi prowadzonymi przez 

organizację pozarządową. 

19 

Tabela nr 15 Projekty i programy realizowane przez Klub Integracji Społecznej Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie dla osób aktywizowanych zawodowo 

i społecznie. 

21 

Tabela nr 16 Liczba osób, którym udzielono poradnictwa w Klubie Integracji Społecznej 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie w okresie od  2011 r. do 

czerwca 2015r. 

21 

Tabela nr 17 Działania w ramach Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Miasta Konina na lata 2016 – 

2020. 

24 

 

 


